Aristoteles^{4o} capitulo secretorum. *Sicut per uniformem*

This agrees with Aristotle's doctrine, that the obedience of the subject springs out of the King's generosity and moderation, and his defence of his subjects' right.

obedientiam subditorum servatur regis dominium, sic per eorum³⁰ inobedientiam debilitatur et subicitur potentia dominantis. Et ego ostendam tibi causam propter quam inducimur⁷ subditi obediare. Prima causa est ut rex iusticiam exerceat circa possessiones et quesitas pecunias subditorum parcendo

¹ ingenita, A. ² fuerit, A. ³ exemplat, A. ⁴ status sui, B.

⁵ quo pro qui, B. ⁶ patencius, B. ⁷ inducuntur, B.

Sec. Secret. et miserando. Oportet, inquit, ut rex dispenseat eis suas
c. i. dvitias, sapienter tribuendo eis large secundum merita
singulorum. Secunda causa est moderacio in opere et
possessione ne superbiant¹; oportet enim prudenter domare
5 subditos ad honorem dei et utilitatem regni ac sui. Et hec
duo, scilicet magis pertinentis operacionis limitacio et iuris
subiecti defensio, faciunt populum obedientem debite suo
F. domino. Nec obest istis, sed consonat, quod rex in tempore
necessitatis sui aut regni capiat tam a laicis quam a sacer-
10 dotibus suis, cum discrecio tamen, temporalia tamquam
sua. Sic enim cor trahit pro sua necessitate calidum et
humidum a membris exteris quibuscumque. Et quantum ad
21 d. sacerdotes, qui sunt collum ecclesie sive * regni, debet rex
dare² eis temporalia puriora, sine onere suo vel sollicitudine,
15 quantum est necessarium ad suum officium secundum
regulas legis dei. Nam nimia declinacio sacerdotis ad
temporalia inducit vertiginem, sicut fumosa et grossa generant
in capite spiritus turbulentos causantes in capite sompnum
et morbos alios, ex quibus corpus destituitur a regimine
Arist. De capitali. Et hinc secundum Aristotelem xiiii de animalibus
Animali-
bus, I. xv. solus homo de numero animalium erectum habet caput ad
celum, propter substanciam divinam qua participat. Erreccio
enim capitinis in altum a stomacho facit sibi spiritus puriores
et perversim contingit contrarium. Et propter talem
25 discrasiam videtur prophetam dicere ad sensum mysticum
Isaiah i. 5. omne caput languidum et omnes cor merens, Yesaias i.
Deut. xix. Consideret igitur rex illud deuteronom. xix^o. Non assumes et
14. transferes terminos proximi tui quos fixerunt priores. Nam
rex nec debet inordinate appropriare sibi terras sue milicie,
30 nec transferre, vel permittere transferri, perpetuo ad manum
mortuam hereditatem vel redditus brachii secularis. Sic³ Knighthood into
enim deficiendo a regis regimine offenderet in deum,
dampnificaret totum regnum suum, eciam eos quibus videtur
ex prurigine innaturali proficere. Ex hinc enim periret in

This does not
conflict with the
King's right to
take, always
with discretion,
the goods of his
subjects, both
lay and clerical
for his own, in
times of neces-
sity.

The King should
give to the priest-
hood purer
temporalities,
sufficient for
their susten-
ance, and
which should
not breed these
gross humours.

Arist. De
Animali-
bus, I. xv.
capitali. Et hinc secundum Aristotelem xiiii de animalibus
solus homo de numero animalium erectum habet caput ad
celum, propter substanciam divinam qua participat. Erreccio
enim capitinis in altum a stomacho facit sibi spiritus puriores
et perversim contingit contrarium. Et propter talem
25 discrasiam videtur prophetam dicere ad sensum mysticum

Isaiah i. 5. omne caput languidum et omnes cor merens, Yesaias i.

Deut. xix. Consideret igitur rex illud deuteronom. xix^o. Non assumes et

14.

transferes terminos proximi tui quos fixerunt priores. Nam For a King has
rex nec debet inordinate appropriare sibi terras sue milicie,
30 nec transferre, vel permittere transferri, perpetuo ad manum
mortuam hereditatem vel redditus brachii secularis. Sic³ Knighthood into
enim deficiendo a regis regimine offenderet in deum,
dampnificaret totum regnum suum, eciam eos quibus videtur
ex prurigine innaturali proficere. Ex hinc enim periret in

¹ superbiat, A. ² eis dare, B. ³ Sieut, A.

Moreover they encourage his almsmen to such a phrenzy of ingratitude and rebellion, that they contend that only the pope or the presbyters can confer temporalities, as does the Abbot of Chertsey.

Such a contention would hand the whole country over to the priests.

Let the Abbot ask S. Bernard whether the clergy, and above all, whether monks, can hold this vast secular lordship.

A third objection is taken, that on our showing the whole kingdom would owe as great obedience to its King as a monk to his spiritual superior; and that this is against the religion of Christ.

regno Cristi religio, depauperaretur regnum in multiplicacione diviciarum et populo diminuto, et, quod plus est, elemosinarii ingrate insurgerent in regem et regnum destruerent pro-ditorie, recte obedientie fracto freno. Sic quod illud psalmi quadragesimi posset regi contingere: *Qui cedebat panes meos Ps. xl. 10. magnificavit super me supplantacionem.* Nam quidam abbas de Cartesii¹, inter alia sanguinea² argumenta que multiplicat³ contra sentenciam quam dixi, in ista materia arguit in secundo argumento suo quod solus summus pontifex vel saltem presbyteri sunt domini temporalium vel possunt¹⁰ conferre temporalia, eo quod illi soli possunt conferre gratiam, *ut patet*, inquit, *ex fide*. Nec debet supponi quod tam discretus Abbas, suspenso plangendi et orandi officio⁴, ex tanta deliberacione mitteret istam rationem solvendam Oxonie, * nisi crederet ipsam in materia non peccare. **Fol. 131 b.** Posset enim minus irreligiose temperare suos novicios in argucia quam crederet deficere in materia vel in forma quam tam distanter preconisando suam stulticiam. Sed magnificata **G.** ista demencia supplantarentur reges et domini temporales a suo dominio⁵, cum solum sacerdotes forent domini regnorum²⁰ et seculares domini forent nude corum famuli vel vasalli. Non * sic sentit auctor scripture, cum I^a Thymoth. 6^o. **6 22 a.** ¹ Tim.vi. 1. Apostolus precepit servos Cristianos obedire dominis suis, eciam infidelibus, ne nomen domini blasphemetur. Videat abbas beatum Bernhardum monachum 'Ad papam Eugenium' S. Bernard, si liceat clericō, et specialiter monacho, adquirere sibi tam amplum seculare dominium per hoc blasphemum mendacium quod solus sacerdos habet potestatem gratiam conferendi.